



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày 09 tháng 6 năm 2017

**BÁO CÁO**

**Tổng kết tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017**

**Phần thứ nhất**

**TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH  
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

Sáu tháng đầu năm 2017 tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện tiếp tục có bước phát triển, sản xuất nông nghiệp được mùa, năng suất cây trồng tăng so cùng kỳ. Các ngành dịch vụ tăng trưởng khá. Một số dự án quan trọng đã và đang được triển khai thực hiện, các hoạt động văn hóa- xã hội được quan tâm chỉ đạo có hiệu quả. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn còn gặp một số khó khăn như: giá cả đầu vào sản xuất nông nghiệp tăng, nắng nóng bất thường ở cuối vụ, giá lợn hơi và sản phẩm từ chăn nuôi liên tục giảm ảnh hưởng lớn đến ngành chăn nuôi, công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất chậm đã làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng nông thôn mới, song do tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các tổ chức đoàn thể từ huyện đến cơ sở; nền kinh tế - xã hội của huyện tiếp tục ổn định và đạt nhiều kết quả quan trọng, đời sống của nhân dân được ổn định, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững tạo khí thế quyết tâm giành thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ năm 2017. Những kết quả đạt được chủ yếu như sau:

**I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

**1. Về phát triển kinh tế**

Tổng giá trị sản xuất (theo giá so sánh 2010) ước đạt 2.778,4 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ, đạt 49,7% KH năm. Trong đó, nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 4,2%; Công nghiệp - Xây dựng tăng 17,8%; Dịch vụ tăng 15,8%.

Cơ cấu kinh tế: Nông lâm nghiệp, thuỷ sản 29,2%, giảm 0,6% so với năm 2016; Công nghiệp – xây dựng 41,2% tăng 0,3% so với năm 2016; Thương mại dịch vụ 29,5% tăng 0,3% so với năm 2016.

1.1. Sản xuất nông, lâm và thủy sản phát triển ổn định và tương đối toàn diện.

Tổng giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản (giá so sánh 2010) đạt 718,1 tỷ đồng tăng 4,3% so với cùng kỳ, đạt 58,9% KH. Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 8.830 ha, bằng 99,2% so với cùng kỳ, đạt 97,9% KH, trong đó, diện tích cây lương thực có hạt 4.660 ha, bằng 99,1% cùng kỳ, đạt 99% KH. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 6 tháng ước đạt 29.289 tấn, bằng 99,9% so với cùng kỳ, đạt 98,9% KH (đạt 49% KH năm).

Diện tích lúa 4.123 ha, bằng 98,7% so với cùng kỳ và đạt 99% kế hoạch (lúa lai 2.811 ha chiếm 68,2% tổng diện tích, tăng 2% so với cùng kỳ), năng suất lúa ước đạt 65,5 tạ/ha, sản lượng ước đạt 27.010 tấn, bằng 99,5% so với cùng kỳ; Diện tích ngô 537 ha, tăng 1,7% so với cùng kỳ, đạt 81,5% kế hoạch; năng suất ước đạt 42,5 tạ/ha, tăng 1,1 tạ/ha; sản lượng đạt 2.279 tấn, tăng 4,3% so với cùng kỳ; Diện tích

lạc 1.490 ha, bằng 99% so với cùng kỳ; năng suất ước đạt 26,8 tạ/ha (tăng 1 tạ/ha), sản lượng đạt 3.990 tấn, bằng 101,4% so với cùng kỳ, đạt 98,7% KH; Diện tích cối 809 ha, bằng 97,3% so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 77 tạ/ha tăng 0,7% so với cùng kỳ; sản lượng đạt 6.224 tấn, bằng 98% so với cùng kỳ, đạt 90% kế hoạch.

Tập trung chỉ đạo chuyển dịch cơ cấu cây trồng, đưa diện tích dưa hấu vụ xuân 2017 vào gieo trồng 41,2 ha đạt giá trị thu nhập cao. Kết quả sản xuất vụ chiêm xuân năm 2017 được đánh giá là năm tiếp tục được mùa.

Chỉ đạo Chi nhánh thủy lợi Nga Sơn thực hiện tốt công tác tưới, tiêu phục vụ sản xuất. Thực hiện kiểm tra, đánh giá hiện trạng đê, kè, công trước mùa mưa bão và xây dựng phương án phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2017.

Chăn nuôi tiếp tục duy trì theo hướng trang trại, gia trại; tuy nhiên giá thịt lợn hơi liên tục giảm mạnh; thực hiện tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm; tăng cường giám sát, kiểm soát dịch bệnh và sản phẩm có nguồn gốc.

Giá trị sản xuất lâm nghiệp (theo giá so sánh 2010) ước đạt 1,3 tỷ đồng bằng 101,2% so với cùng kỳ, đạt 52% KH năm, 6 tháng đầu năm 2017 ước tính trồng được 3.150 cây lâm nghiệp phân tán bằng 105% so cùng kỳ. Chỉ đạo chăm sóc và bảo vệ 538 ha tăng 100% so cùng kỳ. 6 tháng đầu năm 2017 không để xảy ra cháy rừng, chặt phá rừng.

Các hợp tác xã chuyển đổi hoạt động theo Luật HTX 2012 đang hoạt động ổn định, có hiệu quả, đảm bảo các khâu dịch vụ cho sản xuất nông nghiệp.

Sáu tháng đầu năm 2017 đã thành lập mới 15 doanh nghiệp đạt 30% so kế hoạch.

Chương trình xây dựng nông thôn mới có nhiều chuyển biến tích cực. Đến nay toàn huyện có 9 xã đã đạt xã nông thôn mới, 6 xã đang hoàn thiện hồ sơ để thẩm định trong năm 2017. Tổng số thôn đạt chuẩn nông thôn mới 73/228 thôn, bình quân toàn huyện đạt 15,31 tiêu chí trên xã, tăng 1,19 tiêu chí so với cùng kỳ.

1.2. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, được tập trung chỉ đạo; phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh tăng cường công tác quản lý tài nguyên môi trường; Phối hợp với đơn vị tư vấn lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện đến năm 2020; triển khai lập quy hoạch mở rộng Thị trấn Nga Sơn đến 2020 tầm nhìn 2030; Thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 6 tháng đầu năm đã cấp được 1.870 giấy chứng nhận QSD đất; đăng ký biến động đất đai 1.831 trường hợp.

1.3. Giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 712,8 tỷ đồng (giá CD 2010), bằng 117,9% so với cùng kỳ, đạt 48,2% KH. Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp tăng so cùng kỳ do giá trị sản xuất ngành may mặc, khai thác và công nghiệp chế biến tăng so cùng kỳ.

1.4. Giá trị xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2017 ước đạt 56,9 triệu USD bằng 114,9% so cùng kỳ, đạt 51,8% KH. Giá trị nhập khẩu ước đạt 37,4 triệu USD bằng 146,8% so cùng kỳ.

1.5. Xây dựng cơ bản: Tổng vốn 820,9 tỷ đạt 48,3% KH, bằng 103,8% cùng kỳ. Tiếp tục tháo gỡ khó khăn về thủ tục hành chính, chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Đã hoàn thành và đưa vào sử dụng các công trình: Khu khuôn viên động Từ Thức xã Nga Thiện; sân bóng đá mini, bể bơi Nam Hà. Chỉ đạo

các xã xây dựng các công trình để hoàn thành tiêu chí xây dựng nông thôn mới như: nhà văn hóa xã Nga Trường, Nga Liên, Nga Hưng, Nga Tiến; Công sở xã Nga Trung, Nga Nhân, Ba Đình, Trạm Y tế xã Nga Thiện, Nga Bạch, Nga Thắng, Nga Điện với tổng nguồn vốn 74 tỷ đồng.

1.6. Trong 6 tháng đầu năm 2017 UBND huyện đã tập trung chỉ đạo đưa ra các giải pháp để tăng cường quản lý các nguồn thu. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 133,724 tỷ đồng (trong đó thu khu vực quốc doanh 11,891 tỷ đồng, thu từ cấp quyền sử dụng đất 96,677 tỷ đồng), đạt 71,1% dự toán tỉnh giao, 55,4% dự toán huyện giao và bằng 101,5 % cùng kỳ. Thu ngân sách huyện ước đạt 315,699 tỷ đồng, đạt 71,9% dự toán tỉnh giao, 71,9 % dự toán huyện giao và bằng 120,8% cùng kỳ. Thu ngân sách xã 163,867 tỷ đồng đạt 73,2% dự toán tỉnh và huyện giao, bằng 107,2% so với cùng kỳ; Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm ước đạt 438,576 tỷ đồng, bằng 69,8% dự toán tỉnh giao, 59,7% dự toán huyện giao và bằng 112,8% cùng kỳ. Trong đó, chi ngân sách huyện 302,581 tỷ đồng, bằng 65,7% dự toán tỉnh giao, 59,2% dự toán huyện giao và bằng 118,4% cùng kỳ; chi ngân sách xã 135,995 tỷ đồng đạt 80,7% dự toán tỉnh giao, 61% dự toán huyện giao và bằng 102% cùng kỳ.

1.7. Tiếp tục huy động nguồn vốn nhàn rỗi trong nhân dân, tạo điều kiện tốt nhất để các doanh nghiệp và nhân dân tiếp cận nguồn vốn phát triển sản xuất. Huy động vốn của các ngân hàng, quỹ tín dụng trên địa bàn ước đạt 1.366,574 tỷ đồng, bằng 91,7% cùng kỳ; dư nợ ước đạt 1.288,174 tỷ đồng, bằng 65% cùng kỳ.

## **2. Linh vực văn hóa - xã hội; chính sách an sinh-xã hội; công tác đào tạo nghề, tạo việc làm, chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục được quan tâm**

2.1. Các hoạt động văn hóa, thông tin đáp ứng yêu cầu phục vụ nhiệm vụ chính trị của huyện, tỉnh và các ngày lễ lớn của dân tộc, góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, các tầng lớp nhân dân về đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Công tác quản lý văn hóa cơ sở có nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động du lịch được chú trọng, tổ chức thành công lễ hội Mai An Tiêm, Lễ hội Từ Thức thu hút du khách trong và ngoài huyện.

2.2. Ngành giáo dục và đào tạo tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ tổng kết năm học 2016-2017 kết quả đạt khá toàn diện; Nâng cao chất lượng giáo dục tại các cấp học, chất lượng phổ cập giáo dục được giữ vững; 6 tháng đầu năm đã có 2 trường học đạt chuẩn quốc gia đạt 50% kế hoạch năm, chuẩn bị các điều kiện để Phối hợp tổ chức tốt kỳ thi THPT Quốc gia, thi tuyển sinh đầu cấp năm học 2017-2018.

2.3. Ngành y tế huyện đã chỉ đạo làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh; bệnh viện đa khoa và các cơ sở khám chữa bệnh chú trọng nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; Chỉ đạo Đại hội Hội Đông y lần thứ 18 thành công tốt đẹp. Thực hiện kiểm tra thường xuyên có hiệu quả công tác vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.4. Ngành Lao động - Thương binh và xã hội thực hiện tốt việc chi trả chế độ cho các gia đình người có công, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định hiện hành. Công tác giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội tiếp tục được coi trọng; Tặng quà cho đối tượng người có công, bảo trợ xã hội và một số đối tượng khác nhân dịp lễ, Tết đầy đủ, kịp thời.

### **3. Công tác nội chính, công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được quan tâm.**

3.1. Thực hiện công tác bổ nhiệm và bổ nhiệm lại cho 38 cán bộ, lãnh đạo các phòng ban, quản lý trường học; phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung Chủ tịch UBND các xã (Nga Yên, Nga Vịnh, Nga Bạch); Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; Tăng cường quản lý hoạt động tôn giáo trên địa bàn huyện, đấu tranh với các hoạt động tôn giáo trái phép khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép; kiểm tra 6 xã về việc thi hành pháp luật về tín ngưỡng tôn giáo.

3.2. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được chú trọng. Chỉ đạo Hội đồng PBGDPL cơ sở tuyên truyền các văn bản Luật mới có hiệu lực thi hành; Công tác chứng thực, quản lý hộ tịch, đăng ký khai sinh, khai tử, kết hôn thực hiện đúng quy định.

3.3. Trong 6 tháng đầu năm 2017 đã triển khai thực hiện thanh tra thu, chi tài chính theo kế hoạch; tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại tố cáo, phòng chống tham nhũng. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo có hiệu quả, giải quyết dứt điểm, đúng thẩm quyền.

### **4. Tình hình chính trị ổn định, quốc phòng-an ninh được củng cố; trật tự an toàn xã hội được đảm bảo; cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được quan tâm thực hiện**

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu không để xảy ra đột xuất, bất ngờ. Thực hiện công tác tuyển quân năm 2017 theo chỉ tiêu được giao, đảm bảo đúng quy định; Hướng dẫn, đăng ký cho các thanh niên có nguyện vọng thi vào các học viện, nhà trường trong quân đội; Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng đảm bảo đúng kế hoạch. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện công tác chính sách theo Quyết định 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 28 của Bộ LĐTB- XH.

Tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện cơ bản ổn định. Chủ động nắm chắc tình hình về an ninh vùng giáp, an ninh tuyến biển, an ninh nông thôn, giải quyết kịp thời về an ninh trật tự; Sáu tháng đầu năm xảy ra 29 vụ phạm pháp hình sự, khởi tố 16 vụ với 27 bị can. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật đều đảm bảo đúng quy trình, không để xảy ra oan sai, sót lọt và vi phạm pháp luật, bắt và vận động 02 đối tượng có quyết định truy nã ra đầu thú; Thực hiện quản lý tạm trú, lưu trú người nước ngoài, Việt kiều trên địa bàn; thực hiện kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh có điều kiện. Đảm bảo an ninh trật tự, bảo đảm phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 10 của UBND tỉnh về xây dựng khu dân cư an toàn về an ninh trật tự.

Trật tự an toàn giao thông được kìm chế. Tập trung tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm đối với trường hợp xe quá tải, phương tiện hết niên hạn sử dụng, xe dù, bến cóc và người điều khiển xe moto, xe đạp điện vi phạm trật tự an toàn giao thông... Phát hiện 667 trường hợp vi phạm, tạm giữ 468 phương tiện, phạt tiền 580 trường hợp. Trong 6 tháng đầu năm 2017 xảy ra 5 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng và 7 vụ va chạm giao thông, làm chết 5 người, bị thương 9 người.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành và thực hiện nghiêm túc, kịp thời ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và các sở, ngành cấp tỉnh, Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện, Nghị quyết của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017; Tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phát triển doanh nghiệp, sản xuất tiểu thủ công nghiệp, góp phần phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 2.709 văn bản các loại.

### **III. MỘT SỐ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại**

- Công tác chỉ đạo thực hiện giải quyết các ý kiến kiến nghị của cử tri còn chậm, có việc còn kéo dài.
- Công tác chỉ đạo thực hiện giải phóng mặt bằng một số dự án chưa bảo đảm kế hoạch thời gian, ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng công trình.
- Công tác quản lý đất đai, môi trường có nhiều chuyển biến nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu đề ra, tiến độ thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở tồn đọng và đất nông nghiệp sau đồn điền chưa đạt kế hoạch.
- Tình trạng trộm cắp, tệ nạn cờ bạc, số đề, nghiện hút, có thời điểm còn xảy ra nhiều; tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao thông vẫn xảy ra, chủ yếu vi phạm không đội mũ bảo hiểm, chở quá số người quy định, lấn chiếm lòng lề đường, vẫn còn xe vi phạm chở quá tải trọng.
- Kết quả tuyển quân đợt 1 năm 2017 chất lượng còn thấp, tỷ lệ bù đỗi còn cao.

#### **2. Nguyên nhân**

- Công tác tuyên truyền và tổ chức chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ ở một số xã, ngành chưa thường xuyên, chưa bám sát mục tiêu nhiệm vụ đề ra.
- Công tác chỉ đạo tuyên truyền để công dân thực hiện luật nghĩa vụ quân sự chưa được quan tâm đúng mức.
- Công tác phối hợp của lực lượng công an xã với cảnh sát giao thông, công việc xử lý vi phạm còn yếu.
- Thị trường tiêu thụ thịt lợn hơi qua các cửa khẩu và đường tiểu ngạch qua Trung Quốc giảm là do lượng cung vượt cầu và chất lượng chưa đảm bảo, công tác quản lý về chăn nuôi chưa đạt yêu cầu, giá lợn hơi liên tục giảm gây thiệt hại cho người chăn nuôi.
- Kỹ thuật nuôi trồng thủy sản chưa đảm bảo, việc phòng ngừa dịch bệnh thủy sản chưa tốt, chủ hộ tăng đàn nhanh do đó gây ra dịch bệnh gây thiệt hại cho chủ nuôi.
- Các hành vi vi phạm pháp luật vẫn tiếp tục gia tăng; ý thức của người tham gia giao thông chưa được nâng lên
- Trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức không đồng đều, Một số cán bộ, viên chức trong quá trình giải quyết công việc liên quan đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân chưa làm hết trách nhiệm được giao.

## Phần thứ hai

### NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017

Căn cứ mục tiêu kế hoạch năm 2017, trên cơ sở kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2017, cần tập trung chỉ đạo, điều hành, giải quyết khó khăn, vướng mắc, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, tạo chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực: đất đai, xúc tiến đầu tư, giải phóng mặt bằng, kiềm chế tai nạn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, giải quyết khiếu nại tố cáo, thực hiện chính sách an sinh xã hội... Phần đầu hoàn thành vượt mức kế hoạch năm 2017 đã đề ra. Cụ thể:

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất: 13,5% trở lên. (*kế hoạch cả năm*)
2. Cơ cấu giá trị sản xuất giữa các ngành: nông nghiệp 30,3 %; công nghiệp - xây dựng: 40,1 %; dịch vụ - thương mại: 29,6 %. (*kế hoạch cả năm*)
3. Thu nhập bình quân đầu người/năm: 28 triệu đồng trở lên. (*kế hoạch cả năm*)
4. Tổng số vốn đầu tư phát triển xã hội: 880 tỷ đồng trở lên. (*kế hoạch cả năm*) là 1.700 tỷ)
5. Tổng giá trị xuất khẩu: 53,1 triệu USD trở lên. (*kế hoạch cả năm 110 triệu USD*)
6. Tổng sản lượng lương thực: 3.711 tấn trở lên. (*kế hoạch cả năm 60.000 tấn*)
7. Tổng sản lượng cói khô: 6.276 tấn trở lên. (*kế hoạch cả năm 12.500 tấn*)
8. Thu NSNN trên địa bàn 166,3 tỷ đồng trở lên. (*kế hoạch cả năm 300 tỷ đồng*)
9. Đào tạo nghề cho 3.000 người, giải quyết việc làm cho 2.000 lao động, xuất khẩu lao động 200 người. (*kế hoạch cả năm*)
10. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 0,63 %; giảm tỷ lệ người sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 12%; giảm tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng xuống dưới 10,5% (*kế hoạch cả năm*)
11. Công nhận 35 làng, cơ quan, trường học văn hóa, 3 xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, 02 xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế giai đoạn 2011-2020 và 2 trường đạt chuẩn quốc gia. (*kế hoạch cả năm*)
12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 1,5%/năm(*kế hoạch cả năm*)
13. Tỷ lệ hộ dân được dùng nước hợp vệ sinh đạt 90% trở lên (*kế hoạch cả năm*)
14. Tỷ lệ người dân tham gia đóng BHYT 78%. (*kế hoạch cả năm*)
15. Số tổ chức cơ sở an toàn làm chủ sẵn sàng chiến đấu từ 98% trở lên; 80% khu dân cư an toàn về an ninh trật tự. (*kế hoạch cả năm*)
16. Bình quân thu nhập trên 1 ha canh tác đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản đạt 108 triệu đồng/ha (*kế hoạch cả năm*)
17. Phần đầu 30 thôn đạt chuẩn nông thôn mới trở lên, 6 xã đạt chuẩn NTM./. (*kế hoạch cả năm*)

**Nơi nhận:**

- TTHU, TTHĐND huyện (BC);
- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- 27 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**